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BÁO CÁO 

Về việc kết quả thực hiện kiến nghị, kết luận  

của KTNN kiểm toán đối với báo cáo Quyết toán NSNN năm 2018 

 

Căn cứ Công văn số 615/KTNN-TH ngày 11/12/2019 của Kiểm toán Nhà nước 

về việc gửi báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2018 của tỉnh Vĩnh Long;  

Căn cứ Công văn số 11263/BTC-KBNN ngày 16/9/2020 của Bộ Tài chính về 

việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của KTNN đối với báo cáo quyết toán ngân sách 

nhà nước năm 2018. 

Sở Tài chính Tỉnh Vĩnh Long báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện kiến 

nghị, kết luận của KTNN cụ thể như sau: 

A. Kiểm toán NSNN niên độ 2018: 

I. Xử lý tài chính: 

- Tổng số kiến nghị: 1.471.344 triệu đồngđồng 

- Tổng số đã thực hiện: 1.460.286 triệu đồng, đạt 99,25 % 

   - Tổng số còn lại chưa thực hiện: 11.059 triệu đồng.  

(Đính kèm phụ lục số  01) 

 *  Nguyên nhân xử lý tài chính còn tồn đọng: 

 1. Kiến nghị tăng thu nộp NSNN (phụ lục số 8a/BBKT-NSĐP): 11,251 triệu 

đồng. 

  Công ty TNHH xây dựng Dương Quốc Vinh: Chi Cục thuế huyện Trà Ôn đã 

ban hành Quyết định số 67/QĐCCT ngày 28/02/2020 về xử lý theo kiến nghị KTNN 

111,251 triệu đồng, đến nay Công ty đã thực hiện nộp 100 triệu đồng, còn lại 11,.251 

triệu đồng, đơn vị cam kết thực hiện trong năm 2020. 

 2. Kiến nghị thu hồi nộp NS các khoản chi sai quy định (phụ lục số 

9a/BBKT-NSĐP): 2.598 triệu đồng. 

 (1) Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông tỉnh Vĩnh Long (Dự án cải tạo 

nâng cấp, Đường tỉnh 908 thuộc huyện Long Hồ, Tam Bình và Bình Tân tỉnh Vĩnh 

Long): 11,048 triệu đồng (gồm: chi phí quản lý dự án 6,146 triệu đồng, chi phí giám 

sát thi công 4,901 triệu đồng, đơn vị cam kết thực hiện nộp năm 2020.  

(2) Liên Đoàn lao động tỉnh (Dự án Nhà văn hóa lao động tỉnh): 1.440,509 triệu 

đồng (gói thầu xây lắp số 01: 79,427 triệu đồng; gói thầu xây lắp số 05: 745,801 triệu 

đồng; Chi phí thiết kế - dự toán: 615,280 triệu đồng). 

Thực hiện: 

-  Công ty TNHH xây dựng Toàn Mỹ thi công gói thấu số 1: 79,427 triệu đồng, 

Liên Đoàn lao động tỉnh đã có văn bản đôn đốc số 630/LĐLĐ ngày 14/02/2020 thực 

hiện nộp NSNN số tiền nói trên. Tuy nhiên, Công ty đã bỏ khỏi địa bàn kinh doanh. 
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Đơn vị sẽ phối hợp với KBNN tỉnh xử lý khi Công ty có thi công công trình trên địa 

bàn tỉnh giao dịch với KBNN.  

- Công ty Cổ phần xây dựng số 5 thi công gói thầu xây lắp số 5 là 745,801 triệu 

đồng, Liên đoàn Lao động tỉnh đã có văn bản đôn đốc số 651/LĐLĐ ngày 27/02/2020 

thực hiện nộp NSNN số tiền nói trên. Tuy nhiên, Công ty đã có Công văn số 90/SC5 

ngày 12/3/2020 chưa thống nhất với kết luận của KTNN với lý do: trong quá trình thi 

Công ty đã thực hiện đúng theo điều khoản Hợp đồng số 02/2013-HĐXD. Trước khi 

triển khai thực hiện các hạng mục công trình đều có trình chủng loại, quy cách vật tư - 

vật liệu theo hợp đồng và hồ sơ thiết kế cho đơn vị:Tư vấn giám sát, quản lý dự án và 

chủ đầu tư xem xét và chấp nhận trước khi thi công và công trình đã hoàn thành 

nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng (kết thúc thời gian bảo hành công trình 

31/12/2018) được Chủ đầu tư và các bên ký quyết toán giá trị hoàn thành đúng các 

điều khoản Hợp đồng thi công và đúng trình tự thủ tục xây dựng theo quy định của 

pháp luật (đính kèm các hồ sơ liên quan: Công văn số 90/SC5 ngày 12/3/2020 của 

Công ty; Hợp đồng số 02/2013-HĐXD; 08 phụ lục hợp đồng;  biên bản nghiệp thu vật 

tư vật liệu thiết bị ngày 26/10/2015; biên bản nghiệm thu công trình hoàn thành đưa 

vào sử dụng ngày 29/3/2017; biên bản nghiệm thu kết thúc bảo hành ngày 

31/12/2018). 

- Công ty CP tư vấn thiết kế xây dựng Việt Úc, chi phí thiết kế - dự toán là 

615,280 triệu đồng. Liên Đoàn lao động tỉnh đã có văn bản đôn đốc số 629/LĐLĐ 

ngày 14/02/2020 thực hiện nộp NSNN số tiền nói trên. Tuy nhiên, Công ty đã có Công 

văn số 02/CV 2020 ngày 20/02/2020 chưa thống nhất với lý do: Trong quá trình triển 

khai  thực hiện dự án xây dựng Nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh, Công ty cùng với 

Liên đoàn lao động tỉnh làm việc với Tổng Liên đoàn lao động Việt nam về thông qua 

bản vẽ thiết kế Nhà thi đấu thể dục thể thao thuộc dự án Nhà văn hóa lao động tỉnh đã 

được UBND tỉnh phê duyệt. Tuy nhiên, Tổng liên đoàn lao động Việt Nam không 

chấp thuận  phương án thiết kế trên và yêu cầu thiết kế lại. Sau ý kiến và chỉnh sửa của 

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công ty đã  hoàn thành phương án thiết kế mới 

hoàn toàn về kết cấu và kiến trúc Nhà thi đấu thể thao tỉnh và được Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam phê duyệt. Do đó việc hoàn tiền thiết kế bản vẽ thi công và dự 

toán công trình này đơn vị nhận thấy là chưa phù hợp (đính kèm Hợp đồng lập hồ sơ 

thiết kế kỹ thuật bản vẽ thi công - Tổng dự toán ngày 29/10/2010; biên bản nghiệp thu 

hồ sơ thiết kế kỹ thuật bản vẽ thi công - Tổng dự toán ngày 11/11/2011; bản thanh lý 

hợp đồng ngày 26/12/2011) 

* Đề xuất UBND tỉnh kiến nghị KTNN xem xét đối với 02 nội dung: Xây 

lắp gói thầu số 5 số tiền 745,801 triệu đồng; Chi phí thiết kế - dự toán, số tiền 

615,280 triệu đồng. 

 (3) Phòng Quản lý đô thị TP Vĩnh Long: 96,297 triệu đồng (Dự án Đường vào 

Công viên truyền hình Vĩnh Long: 50,562 triệu đồng; Dự án Công viên truyền hình 

Vĩnh Long 45,735 triệu đồng), đơn vị cam kết thực hiện nộp trong  năm 2020. 

 (5) Thị xã Bình Minh: 

+ BQL dự án đầu tư xây dựng thị xã Bình Minh: 149,557 triệu đồng (Chi phí 

giám sát đánh giá đầu tư Dự án Trường tiểu học Mỹ Hòa C: 69 triệu đồng và Dự án 

Trường THCS Thuận An: 80,555 triệu đồng), đơn vị cam kết thực hiện nộp trong 

năm 2020. 

+ Phòng giáo dục và đào tạo thị xã Bình Minh (Dự án Trường Tiểu học thị trấn 
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Cái Vồn A:  900,682 triệu đồng (gói thầu số 1: Khối 12 phòng học, khối 18 phòng học, 

khối phòng học bộ môn, khối hội trường, hệ thống điện, nước, pccc,..: 899,492 triệu 

đồng; chi phí giám sát đánh giá đầu tư 1,190 triệu đồng).  

Thực hiện:  

(i) Đối với kiến nghị thu hồi số tiền liên quan nguyên nhân “giảm trừ khối 

lượng ngói lợp mái 13 viên/m
2
 sang 10 viên/m

2
” 

Theo bản vẽ thiết kế thi công được duyệt, tên công việc của Hồ sơ mời thầu và 

tên công việc của Hồ sơ dự thầu đều là “Lợp mái ngói 10v/m2”. Sau khi nghiên cứu 

Hồ sơ mời thầu, nhà thầu đã xây dựng đơn giá cho công tác “Lợp mái ngói 10v/m2” 

với đúng loại ngói có quy cách 10viên/m
2
. Do đó, điều này phù hợp với quy định của 

Hồ sơ mời thầu. Đề xuất UBND tỉnh kiến nghị KTNN xem xét chấp thuận không 

thu hồi số tiền 107,749 triệu đồng. 

(ii) Đối với kiến nghị thu hồi số tiền 163,762 triệu đồng chi phí phát sinh 

khối lượng nẹp cửa căm xe, bộ phận cửa sắt kính 

Theo bản vẽ thiết kế thi công được duyệt: Cửa gỗ không có nẹp cửa; cửa sắt 

kính không có các thanh thép 14x14x1,2mm, thép la 30x2mm, thép la 14x2mm, thép 

U chắn kính, thép vuông 20x20x1,4mm.  

Căn cứ Biên bản số 01 xác nhận khối lượng phát sinh ngoài hợp đồng ngày 

22/06/2017 đã được các bên thống nhất bổ sung nẹp cửa, bộ phận cửa sắt kính để tạo 

tính thẩm mỹ, giữ ổn định và tăng cường sự chắn chắn khi lắp kính vào cửa. 

Tuy nhiên, khi lập bản vẽ hoàn công, nhà thầu đã thiếu sót không thể hiện rõ 

các chi tiết bổ sung này. Nhà thầu ghi nhận việc thiếu sót này và nghiêm túc rút kinh 

nghiệm và xin bổ sung bằng chứng từ thể hiện rõ các bộ phận phát sinh này (kèm biên 

bản xác định khối lượng phát sinh). Đề xuất UBND tỉnh kiến nghị KTNN cho phép 

địa phương rút kinh nghiệm tồn tại thiếu sót nói trên. Đồng thời, không thu hồi 

số tiền 163,762 triệu đồng.  

(iii) Đối với kiến nghị thu hồi số tiền 627,981 triệu đồng chi phí phát sinh 

khối lượng do dự toán tính thiếu. 

Đơn vị giải trình: Tại điểm a Khoản 6.1 Điều 6 của Hợp đồng thi công quy 

định: “Công trình phải được thi công theo bản vẽ thiết kế (kể cả phần sửa đổi được 

chủ đầu tư chấp thuận)…”. 

Như vậy, nhà thầu phải thực hiện toàn bộ khối lượng đã thể hiện trên bản vẽ đã 

được duyệt, trong đó bao gồm các Bảng thống kê kết cấu, thống kê thép. Các Bảng 

thống kê này là một phần không tách rời của hệ thống bản vẽ thiết kế, nhằm hỗ trợ và 

cụ thể hóa (rõ hơn về chi tiết hình dạng, cấu tạo, số lượng, vị trí…) để đảm bảo cung 

cấp thông tin kiến trúc, kết cấu… của công trình được đầy đủ và hoàn chỉnh.  

Tuy nhiên, giữa các bản vẽ chưa có sự thống nhất nhau, thông tin số liệu chưa 

đồng bộ giữa các Bảng thống kê và các bản vẽ . Do đó, để có được sự chính xác, đồng 

bộ, hợp lý về mặt kiến trúc cũng như kết cấu, đảm bảo hiệu quả công năng sử dụng 

cũng như an toàn chịu lực, trong quá trình thực hiện dự án các đơn vị có liên quan 

(Chủ đầu tư, Tư vấn quản lý dự án, Tư vấn thiết kế, Tư vấn giám sát, Đơn vị thi công) 



3 

 

có họp bàn xem xét và đi đến thống nhất điều chỉnh bổ sung phần khối lượng tại các 

Bảng thống kê bị thiếu sót. Đối với hệ thống thép hộp 30x50mm không có trên thị 

trường nên các bên thống nhất điều chỉnh sang các thanh thép hộp 20x20 kết hợp 

30x30mm. 

Việc phát sinh này cũng đã được các cấp thẩm quyền kiểm tra, xem xét và chấp 

thuận. Công tác thi công được quản lý, giám sát chặt chẽ đảm bảo thi công đảm bảo 

chất lượng và đúng theo khối lượng điều chỉnh bổ sung này.  

Đề xuất UBND tỉnh kiến nghị KTNN cho phép địa phương rút kinh 

nghiệm tồn tại thiếu sót (Thiết kế bản vẽ thi công và dự toán có chi tiết thiếu đồng 

bộ; bản vẽ hoàn công chưa ghi nhận đầy đủ chi tiết điều chỉnh so với thiết kế ban 

đầu được duyệt). Đồng thời, không thu hồi số tiền 627,981 triệu đồng.  

3. Kiến nghị giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau (phụ lục số 9a/BBKT-

NSĐP): 953 triệu đồng. 

3.1. Chi thường xuyên: 

(1) Sở Khoa học và Công nghệ (Văn phòng Sở giảm chi nguồn cải cách tiền 

lương): 33,498 triệu đồng. 

(2) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Sở giảm chi nguồn cải 

cách tiền lương): 55,949 triệu đồng 

Nguyên nhân: Nội dung (1) và (3) khi Nhà nước điều chỉnh tăng mức lương cơ 

sở, Sở Tài chính sẽ phối hợp với đơn vị khi cấp bổ sung chênh lệnh tiền lương sẽ giảm 

trừ theo kiến nghị của KTNN. 

3.2. Chi đầu tư phát triển: 

(1) BQL đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh (Dự án cải tạo, nâng 

cấp đường tỉnh 910): 767,221 triệu đồng. 

Thực hiện: Đơn vị sẽ giảm trừ khi quyết toán dự án hoàn thành, số tiền 767,221 

triệu đồng (gồm: chi phí xây lắp 371,680 triệu đồng, chi phí thiết kế 16,281 triệu đồng, 

chi phí quản lý dự án 175,814 triệu đồng, chi phí giám sát 203,445 triệu đồng). Dự 

kiến quyết toán dự án hoàn thành vào năm 2021. 

(2) Liên Đoàn lao động tỉnh (Chi phí bảo hiểm của Dự án Nhà văn hóa lao động 

tỉnh): 96,339 triệu đồng. 

Thực hiện: Đơn vị sẽ giảm trừ khi quyết toán dự án hoàn thành 

4. Giảm giá trị hợp đồng (phụ lục số 9a/BBKT-NSĐP): 4.705,263 triệu 

đồng 

(1) Phòng Quản lý đô thị thành phố Vĩnh Long (Dự án Công viên truyền hình 

Vĩnh Long): 60,626 triệu đồng.  

Nguyên nhân: Đơn vị cam kết thực hiện trong năm 2020 theo kiến nghị của 

kiểm toán. 

(2) BQL dự án đầu tư xây dựng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

4.644,637 triệu đồng (Gói thầu xây lắp số 1, Dự án hệ thống thủy lợi ngăn mặn, giữ 

ngọt khu vực bắc Vũng Liêm: 1.564,955 triệu đồng; chi phí rà phá bơm mìn 3.079,681 

triệu đồng). 
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Nguyên nhân: Đơn vị đang lập đơn giá điều chỉnh và thương thảo với nhà thầu 

thi công ký phụ lục hợp đồng điều chỉnh giảm giá trị theo kiến nghị của KTNN. 

(3) Xử lý khác: Liên Đoàn lao động tỉnh (gói thầu số 5, Dự án Nhà văn hóa lao 

động tỉnh: Nghiệm thu khối lượng hoàn thành đối với cửa đi, cửa sổ, vách nhựa lõi 

thép kính cường lực 7 ly chưa đầy đủ cơ sở. Thực tế thi công và hồ sơ quản lý chưa 

phù hợp với thiết kế, chủng loại dự thầu: 2.791 triệu đồng. 

Thực hiện: Nội dung này đã nêu tại khoản 2 (2), Mục II, báo cáo này. 

II. Chấn chỉnh trong công tác quản lý, điều hành NSNN: 

 1. UBND chỉ đạo các đơn vị được kiểm toán (có tên tại Quyết định kiểm toán) 

thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các kiến nghị kiểm toán tại Thông báo kết quả kiểm toán 

tại từng đơn vị. 

Thực hiện: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 

11/02/2020 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện kiến nghị của KTNN năm 2018 tại 

tỉnh Vĩnh Long, trong đó có chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan 

nghiêm túc thực hiện, đầy đủ các kiến nghị của KTNN kiểm toán NSĐP năm 2018. 

2. Giao dự toán cho các đơn vị trực thuộc tuân thủ theo quy định của Luật 

NSNN và các văn bản hướng dẫn; phân bổ hết dự toán được giao ngay từ đầu năm; 

giao dự toán phải đảm bảo số lượng biên chế được cấp có thẩm quyền giao, ghi rõ 

10% tiết kiệm chi thường xuyên để thực hiện cải cách tiền lương; hàng năm lập 

phương án xác định phần NSNN dự kiến giảm chi hỗ trợ hoạt động thường xuyên đối 

với các đơn vị sự nghiệp; bố trí nguồn làm lương vào dự toán; không phân bổ kinh phí 

theo đơn đặt hàng vào nguồn kinh phí tự chủ, kinh phí sự nghiệp khoa học, kinh phí sự 

nghiệp môi trường, kinh phí sự nghiệp có tính chất đầu tư vào chi đầu tư phát triển 

khác, … 

Thực hiện: Qua kiến nghị của kiểm toán nhà nước, Sở Tài chính đã tiếp thu rút 

kinh nghiệm đối với nội dung kiến nghị. Từ năm 2019, Sở Tài chính đã giao dự toán 

cho các đơn vị trực thuộc tuân thủ  đúng quy định của Luật NSNN và các văn bản 

hướng dẫn, đảm bảo số lượng biên chế được cấp có thẩm quyền giao, ghi rõ 10% tiết 

kiệm chi thường xuyên để thực hiện cải cách tiền lương, bố trí nguồn làm lương vào 

dự toán; không phân bổ kinh phí theo đơn đặt hàng vào nguồn kinh phí tự chủ, kinh 

phí sự nghiệp khoa học, kinh phí sự nghiệp môi trường, kinh phí sự nghiệp có tính 

chất đầu tư vào chi đầu tư phát triển khác được thể hiện tại Quyết định số 655/QĐ-

STC ngày 26/12/2018 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 

2019; Quyết định số 534/QĐ-STC ngày 11/12/2019 của Sở Tài chính về việc giao dự 

toán thu, chi NSNN năm 2020; Công văn số 05/HĐND ngày 31/01/2020 của UĐND 

về việc chấp thuận điều chỉnh chi sự nghiệp sang nguồn cải cách tiền lương năm 2019 

theo Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh. 

3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các ngành liên quan 

xây dựng định mức dịch vụ công ích trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn tại Quyết định 

số 591, 592, 593 và 594/QĐ-BXD và Thông tư số 14/2017/TT-BXD của Bộ Xây 

dựng. 

Thực hiện: Sở Xây dựng đã tham mưu UBND ban hành Quyết định số 

01/2020/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 triển khai thực hiện Thông tư số 14/2017/TT-

BXD và các Quyết định số 591, 592, 593 và 594/QĐ-BXD ngày 30/5/2014 của Bộ xây 

dựng. 
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4. Thực hiện đúng quy định tại Nghị định số 03/2016/NĐ-CP của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ, 

không tổ chức thu quỹ an ninh quốc phòng từ người dân; điều hành ngân sách theo dự 

toán HĐND quyết định; sử dụng các nguồn NSNN đúng mục đích (nguồn thu xổ số 

kiến thiết, tiền sử dụng đất, kinh phí chương trình mục tiêu), chi trả nợ vay phải có 

trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao.  

Thực hiện:  

(1) Nghị định số 03/2016/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chi tiết và 

biện pháp thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ, không tổ chức thu quỹ an 

ninh quốc phòng từ người dân:  

Thực hiện: Ngày 11/8/2020, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trực thuộc tỉnh Vĩnh Long dừng thu quỹ an ninh, quốc phòng từ người dân 

tại Công văn số 3895/UBND-KTNV. 

(2) Điều hành ngân sách theo dự toán HĐND quyết định; sử dụng các nguồn 

NSNN đúng mục đích (nguồn thu xổ số kiến thiết, tiền sử dụng đất, kinh phí chương 

trình mục tiêu), chi trả nợ vay phải có trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao:  

Năm 2018, UBND tỉnh đã chỉ đạo và điều hành thực hiện dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2019 tại văn bản số 4786/UBND - KTTH ngày 25/12/2018 về tổ chức 

thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; về chi trả nợ vay năm 2019, địa 

phương đã bố trí đủ nguồn kinh phí để trả nợ vay tại Nghị quyết số 150/NQ-HĐND 

ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh Vĩnh Long. 

5. Hỗ trợ đúng nội dung chi Quỹ vì người nghèo theo quy định tại Quyết định 

số 1198/QĐ-MTTW của Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Trung ương. 

Thực hiện: Ngày 27/02/2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Vĩnh Long đã Kết luận 

số 635-KL/TU về chủ trương ngưng sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” hỗ trợ mua thẻ 

BHYT cho vợ Liệt sĩ tái giá, hộ cận nghèo. Đồng thời, UBMTTQ tỉnh đã ban hành 

Quyết định số 91/QĐ-MTTQ-BTT ngày 09/3/2020 về việc sửa đổi Quy chế vận động, 

quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2017 - 2020, 

trong đó: Bãi bỏ Điểm 2, 3, Khoản 4, Điều 9, Chương IV, Quy chế vận động, quản lý 

và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” giai đoạn 2017 - 2020 tại Quyết định số 310/QĐ-

MTTQ-BTT ngày 18/8/2017, cụ thể: Hỗ trợ mua thẻ BHYT: Nhà nước hỗ trợ 70%; 

Quỹ “Vị người nghèo” tỉnh hỗ trợ 15%; huyện, xã hỗ trợ 15%; Hỗ trợ mua BHYT cho 

vợ (chồng) Liệt sĩ tái giá. 

6. Báo cáo HĐND tỉnh để xử lý đối với việc ghi thu - ghi chi tiền sử dụng đất 

số tiền 67.112 trđ và cấp bổ sung vốn cho Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Vĩnh 

Long số tiền 7.000 triệu đồng không có trong dự toán được giao theo quy định tại Điều 

8 Luật NSNN. 

Thực hiện: UBND tỉnh đã chỉ đạo đơn vị rút kinh nghiệm trong việc ghi thu - 

ghi chi tiền sử dụng đất nói trên tại Côntg văn 1573/UBND-KTNV ngày 07/4/2020. 

7. Xây dựng phương án sử dụng kinh phí bổ sung ngoài dự toán đầu năm trình 

Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến trước khi thực hiện theo quy định tại Điều 59 Luật 

NSNN. 

Thực hiện: Sở Tài chính đã tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xây 

dựng phương án sử dụng nguồn kinh phí cuối năm 2018 bổ sung ngoài dự toán đầu 
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năm 2019 được HĐND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 13/HĐND-TH ngày 

27/02/2020 về phương án sử dụng nguồn kinh phí cuối năm 2018.  

8. Ban hành chế độ miễn giảm tiền thuê đất theo lĩnh vực, khu vực địa bàn ưu 

đãi xã hội hóa tại địa phương theo quy định tại Điều 1 Nghị định số 59/2014/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

9. Ban hành chế độ miễn giảm tiền thuê đất theo lĩnh vực, khu vực địa bàn ưu 

đãi xã hội hóa tại địa phương theo quy định tại Điều 1 Nghị định số 59/2014/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

Thực hiện: Thực hiện quy định tại Điều 1, Nghị định 59/2014/NĐ-CP của 

Chính phủ, Sở KH&ĐT đã tham mưu xây dựng dự thảo trình UBND tỉnh ban hành 

quy định chính sách xã hội hóa đối với hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, 

dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường tại cuộc họp UBND tỉnh ngày 05/6/2019 

(theo Thông báo số 52/TB-UBND ngày 06/6/2019 của UBND tỉnh). Sau đó, Sở 

KH&ĐT đã phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện ý kiến chỉ đạo theo Thông báo 

số 52/TB-UBND ngày 06/6/2019 của UBND tỉnh.  

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, vào thời điểm tháng 10 năm 2019, Bộ Tài 

chính có đề nghị xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

69/2008/NĐ-CP của Chính phủ, trong đó có nội dung: Bãi bỏ khoản 1, khoản 3, điều 

1, Nghị định số 59/2014/NĐ-CP của Nghị định Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 69/2008/NĐ-CP và tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng theo quy định. Đến thời điểm hiện tại, Chính phủ chưa ban 

hành văn bản bãi bỏ nội dung trên. 

Qua ý kiến của KTNN khu vực V, Sở KH&ĐT thống nhất và sẽ tiếp tục phối 

hợp với các Sở ngành, cơ quan đơn vị liên quan khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục 

cần thiết, sớm tham mưu UBND tỉnh xem xét ban hành quy định chính sách khuyết 

khích xã hội hóa đối với hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, 

văn hóa, thể thao, môi trường, trong đó có quy định chế độ miễn giảm tiền thuê đất 

theo lĩnh vực, khu vực địa bàn  ưu đãi xã hội hóa tại địa phương theo quy định tại Điều 

1, Nghị định 59/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Dự kiến trình UBND tỉnh ban hành 

trong năm 2020. 

10. Điều chỉnh giảm vốn điều lệ của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết 

Vĩnh Long số tiền 328.851.878.500 đồng do việc tăng vốn chưa phù hợp với quy định 

(vốn bổ sung cho đầu tư ngoài ngành, đầu tư không thuộc ngành sản xuất kinh doanh 

chính) và vốn điều lệ trước khi bổ sung của doanh nghiệp đã đáp ứng nhu cầu vốn cho 

phát triển hoạt động xổ số (vốn bổ sung cho hoạt động xổ số). 

Thực hiện: Sở Tài chính đã tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh giảm vốn 

điều lệ của Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết tỉnh Vĩnh Long số tiền 328.851,878 

triệu đồng và UBND tỉnh chấp thuận tại Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 

11/3/2020. 

11. Điều chỉnh giảm tỷ lệ thất thoát, thất thu nước sạch hàng năm và 5 năm theo 

đúng quy định tại Khoản 6, Điều 2 Quyết định số 2147/QĐ-TTg ngày 24/11/2010 của 

Thủ tướng Chính phủ.  

Thực hiện: Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường đã thực hiện từ năm 

2015 đến 2019 với tỉ lệ thất thoát nước qua các năm như sau: Năm 2015 tỷ lệ thất 

thoát là 25%; năm 2016 đạt 22%; năm 2017 đạt 22%; năm 2018 đạt 21%; năm 2019 
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đạt 21%. Năm 2020, Trung tâm đang xây dựng kế hoạch giảm tỷ lệ thất thoát, thất thu 

nước sạch phù hợp với lộ trình điều chỉnh giá nước mới, báo cáo Sở Nông nghiệp & 

PTNT trình UBND tỉnh phê duyệt theo qui định. 

12. Thực hiện đúng quy định tại Khoản 6, Điều 18 Luật NSNN năm 2015, 

không sử dụng NSNN để tạm ứng trái với quy định pháp luật, Sở Tài chính đã thu hồi, 

hoàn trả tạm ứng cho NSNN trong năm 2019; làm rõ khoản cho KBNN tỉnh tạm ứng 

100 tỷ đồng để có biện pháp thu hồi. 

Thực hiện: (1) Không sử dụng NSNN để tạm ứng trái với quy định pháp luật: 

Sở Tài chính xin nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc tham mưu sử dụng NSNN để 

tạm ứng khoản chi không thuộc nhiệm vụ chi của NSĐP và sẽ thực hiện nghiêm trong 

thời gian tới; (2) Làm rõ khoản cho KBNN tỉnh tạm ứng 100 tỷ đồng để có biện pháp 

thu hồi: Ngày 26/12/2019, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 5082/UBND-KTTH 

ngày 26/12/2019 về phương án xử lý số dư tạm ứng của KBNN. Sở Tài chính đã phối 

hợp với KBNN rà soát, đối chiếu số dư tạm ứng và kết quả rà soát được số tiền 

788,135 triệu đồng, Sở Tài chính đã trình UBND tỉnh xem xét chấp thuận giảm số dư 

tạm ứng của KBNN, số tiền 788,135 triệu đồng tại Tờ trình số 79/TTr-STC ngày 

17/3/2020, số tiền còn lại Sở Tài chính và KBNN tiếp tục thực hiện theo ý kiến chỉ 

đạo của UBND tỉnh. 

13. Xem xét không giao dự án đầu tư mới cho các Chủ đầu tư có dự án chậm 

nộp báo cáo quyết toán 24 tháng trở lên theo quy định tại Khoản 5, Điều 25, Thông tư 

số 09/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 của Bộ Tài chính quy định về quyết toán dự án 

hoàn thành thuộc nguồn vốn nhà nước. 

Thực hiện: Ngày 11/3/2020, Sở Tài chính đã đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư 

thực hiện chế tài đối với các đơn vị vi phạm quy định về thời gian quyết toán dự án 

hoàn thành tại Công văn số 322/STC-TCĐT, trong đó 24 dự án công trình hoàn thành 

nhưng chậm nộp báo cáo quyết toán từ 24 tháng trở lên, với tổng số vốn đã thanh toán 

228.736 triệu đồng. Đồng thời, Sở Tài chính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư trình 

UBND tỉnh xem xét, quyết định không giao dự án đầu tư mới cho 04 đơn vị chủ đầu tư 

(gồm: Trung tâm công tác xã hội tỉnh, Trung tâm y tế thị xã Bình Minh, BQL dự án 

đầu tư xây dựng các khu và tuyến công nghiệp Vĩnh Long, Phòng kinh tế và hạ tầng 

huyện Tam Bình) do các chủ đầu tư có dự án chậm nộp báo cáo quyết toán từ 24 tháng 

trở lên theo quy định tại Điều 22, Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 của 

Bộ Tài chính. 

14. Bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung các văn bản do Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành không còn phù hợp: 

(1) Ban hành giá cước vận chuyển hàng hóa thay thế Văn bản số 3343/UBND-

KTTH ngày 27/11/2009 (đã hết hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2013) và đơn giá bốc 

xúc vật liệu xây dựng bằng cơ giới làm căn cứ lập dự toán, quản lý chi phí đầu tư xây 

dựng trên địa bàn. 

Thực hiện: Thông tư số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Sở Xây dựng đang chủ trì 

phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan soạn thảo quy định công bố giá cước vận 

chuyển hàng hóa dùng cho công trình xây dựng sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn 

tỉnh để trình cấp thẩm quyền quyết định để thay thế văn bản số 3343/UBND-KTTH 

ngày 27/11/2009 của UBND tỉnh về việc công bố giá vận chuyển hàng hóa cho công 

trình xây dựng. Thời gian dự kiến hoàn thành trong năm 2020. 
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(2) Xem xét quy định về giá đất xây dựng công trình sự nghiệp tại Khoản 3, 

Điều 4 Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND ngày 19/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Vĩnh Long để sửa đổi phù hợp với mục đích và thời gian sử dụng đất. 

Thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 06/3/2018 về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

27/2014/QĐ-UBND, ngày 19/12/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Long Ban hành Bảng giá 

đất năm 2015. 

15. Chỉ đạo thanh tra để xác định tổng mức đầu tư của phương án xây dựng mới 

và phương án tiếp nhận cơ sở Trường Tống Phước Hiệp của Công ty CP Đầu tư phát 

triển giáo dục tỉnh Vĩnh Long để thực hiện dự án di dời Trường Trung cấp Y tế, làm rõ 

trách nhiệm của Sở Y tế và Sở Kế hoạch và Đầu tư trong đề xuất, tham mưu UBND 

tỉnh quyết định chọn phương án tiếp nhận Trường Tống Phước Hiệp khi tổng mức đầu 

tư của 2 phương án do Sở Y tế xác định có dấu hiệu tính toán có lợi cho phương án 

tiếp nhận và Sở Kế hoạch và Đầu tư không có ý kiến về mặt tài chính của 2 phương án 

khi tham mưu; đồng thời làm rõ cơ sở xác định hệ số điều chỉnh giá đất khi tính đơn 

giá đền bù đất cho Công ty CP Đầu tư phát triển giáo dục tỉnh Vĩnh Long.  

Thực hiện: Đối với nội dung này, theo báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư: Sở nhận 

thấy còn hạn chế trong công tác tham mưu. Tuy nhiên, Sở Kế hoạch và Đầu tư xin làm 

rõ thêm như sau:  

Căn cứ nội dung kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp thống nhất chủ 

trương sử dụng cơ sở Trường Tống Phước Hiệp làm Trường trung học y tế Vĩnh Long 

(Văn bản thông báo kết luận số 04/TB-UBND ngày 15/01/2016). Theo Thông báo kết 

luận cuộc họp, UBND tỉnh phân công cụ thể cho các ngành: Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư. 

Trên cơ sở nhiệm vụ được UBND tỉnh phân công, các ngành đã tham mưu 

UBND tỉnh về địa điểm xây dựng và giá trị bồi hoàn. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh 

trình ban Thường vụ tỉnh ủy xem xét cho ý kiến. 

Sau khi có kết luận thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh có văn 

bản số 3643/UBND-KTTH ngày 29/9/2016 giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối 

hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện các thủ tục điều chỉnh 

chủ trương đầu tư. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư dự 

án trường Trung cấp y tế Vĩnh Long; việc phân tích, lựa chọn phương án và địa điểm 

đầu tư dự án do Sở Y tế thực hiện. Vì vậy, trong quá trình thẩm định điều chỉnh chủ 

trương đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ căn cứ vào địa điểm đầu tư đã được Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy kết luận để thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án, không 

xem xét thẩm định nội dung địa điểm đầu tư. Tuy nhiên, qua kết luận của Kiểm toán 

nhà nước, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận thấy thiếu sót và sẽ chấn chỉnh, rút kinh 

nghiệm để thực hiện tốt hơn cho các dự án trong thời gian tới (Kèm Thông báo số 

04/TB-UBND ngày 15/01/2016; Kết luận số 111-KL/TU ngày 27/9/2016; Công văn  

số 3643/UBND-KTTH ngày 29/9/2016; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 12/3/2019; 

Công văn số 3597/UBND-KTTH ngày 18/9/2019; Quyết định số 3185/QĐ-UBND 

ngày 23/12/2019; Quyết định số 3186/QĐ-UBND ngày 23/12/2019; Quyết định số 

3255/QĐ-UBND ngày 30/12/2019). 

16. Chỉ đạo Sở Tài chính 
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(1) Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kịp thời các 

Chương trình mục tiêu đã được NSTW bổ sung kinh phí nhằm sử dụng có hiệu quả 

nguồn kinh phí NSNN. 

Thực hiện: Năm 2019, Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện kịp thời các Chương trình mục tiêu đã được NSTW bổ sung trong dự 

toán năm 2019 giao dự toán cho các đơn vị thụ hưởng ngay từ đầu năm theo Quyết định 

số 2799/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2019 (trừ kinh phí khám chữa bệnh BHYT cho các đối tượng thuôc 

ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng. Do quy định: Hàng quý, Bảo hiểm xã hội 

tỉnh tổng hợp số thẻ bảo hiểm y tế đã phát hành và số tiền đóng, hỗ trợ đóng gửi cơ 

quan tài chính để chuyển kinh phí vào quỹ bảo hiểm y tế theo Nghị định số 

146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ; nguồn vốn sự nghiệp có tính chất 

xây dựng cơ bản thực hiện Thông tư số 92/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính, khi thực 

hiện phân bổ phải thực hiện đầy đủ các thủ tục cần nhiều thời gian: Lập và trình danh 

mục đầu tư duy tu, sửa chữa; xin phê duyệt danh mục đầu tư và cấp thẩm quyền phê 

duyệt danh mục, tiến hành lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư...mới phân bổ dự toán). 

(2) Thực hiện chi chuyển nguồn đảm bảo quy định tại Điều 26 Thông tư số 

342/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính; thực hiện ghi thu - ghi chi tiền sử dụng đất phải 

có trong dự toán được cấp có thẩm quyền giao theo quy định tại Điều 8 Luật NSNN. 

Thực hiện: Qua kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, Sở Tài chính xin rút kinh 

nghiệm đối với nội dung này và sẽ nghiêm túc thực hiện tốt trong thời gian tới. 

(3) Không sử dụng hình thức lệnh chi tiền để cấp kinh phí cho các đơn vị có 

quan hệ thường xuyên với ngân sách, đồng thời thực hiện kiểm soát việc sử dụng kinh 

phí cấp phát bằng lệnh chi tiền đúng quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng 

dẫn. 

Thực hiện: Năm 2019, Sở Tài chính không sử dụng hình thức lệnh chi tiền để 

cấp kinh phí cho các đơn vị có quan hệ thường xuyên với ngân sách, đồng thời thực 

hiện kiểm soát việc sử dụng kinh phí cấp phát bằng lệnh chi tiền đúng quy định (đơn 

vị BHXH tỉnh,...).  

(4) Tham mưu cho UBND tỉnh điều hành ngân sách trong điều kiện hụt thu 

ngân sách theo quy định tại Điều 59 Luật NSNN năm 2015, phải điều chỉnh giảm một 

số khoản chi khi dự kiến số thu không đạt dự toán được HĐND quyết định, sử dụng 

các nguồn lực tài chính hợp pháp khác của địa phương trước khi đề nghị ngân 

sách Trung ương hỗ trợ ngân sách.  

Thực hiện: Năm 2019, Sở Tài chính đã nghiêm túc thực hiện theo kiến nghị 

KTNN, cụ thể: Trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở Tài chính phối hợp Cục Thuế tỉnh rà 

soát, đánh giá khả năng dự kiến thu NSNN cả năm 2019, tổng số thu NSĐP được 

hưởng là 4.935.300 triệu đồng (thu nội địa), dự toán HĐND giao 4.821.510 triệu đồng. 

Nếu loại trừ nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn thu xổ số kiến thiết thì tổng thu 

NSĐP được hưởng là 3.098.500 triệu đồng (thu nội địa), dự toán HĐND giao 

3.201.510 triệu đồng thì khả năng hụt thu cân đối NSĐP 103.010 triệu đồng.  

Trên cơ sở đánh giá khả năng dự kiến thu NSNN nói trên, Sở Tài chính đã tham 

mưu UBND tỉnh điều hành ngân sách trong điều kiện hụt thu trong những tháng cuối 

năm tại Công văn số 1065/STC-QLNS ngày 07/8/2019 và được UBND tỉnh chấp 
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thuận Công văn số 3632/UBND-KTTH ngày 23/9/2019 của UBND tỉnh về việc tham 

mưu xử lý tình hình thực hiện dự toán thu NSNN năm 2019. 

(5) Chấn chỉnh trong việc thực hiện thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành (đối 

với dự án ĐT 909 chưa phát hiện 2 cây cầu nằm ngoài quyết định đầu tư); thực hiện 

thẩm tra Báo cáo quyết toán của các đơn vị dự toán và ngân sách cấp huyện đầy đủ, 

kịp thời đúng quy định của Thông tư số 137/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính. 

Thực hiện: Phòng Tài chính đầu tư thuộc Sở Tài chính đã tổ chức họp chấn 

chỉnh rút kinh nghiệm trong viêc thẩm tra quyết toán để sai sót không kiểm tra kỹ hồ 

sơ quyết toán do chủ đầu tư cung cấp không phát hiện 02 cây cầu nằm ngoài quyết 

định đầu tư. Hình thức xử lý rút kinh nghiệm (Biên bản họp ngày 31/12/2019). 

17. Chỉ đạo Cục Thuế 

(1) Lập dự toán thu nội địa phải đảm bảo mức tăng trưởng kinh tế - xã hội theo tỷ 

lệ (%) được hướng dẫn tại Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, 

Thông tư của Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán thu nội địa hàng năm.  

(2) Thực hiện có hiệu quả công tác đôn đốc và các biện pháp thu nợ đọng thuế, 

đảm bảo chỉ tiêu về nợ thuế do Tổng cục Thuế giao hàng năm; tăng cường công tác 

cưỡng chế nợ thuế theo quy định Luật Quản lý thuế, Thông tư số 215/2013/TT-BTC 

ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính và Quyết định số 1401/QĐ-TCT ngày 28/7/2015 của 

Tổng cục Trưởng Tổng cục Thuế.  

(3) Chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền xử phạt hành vi vi phạm trong lĩnh 

vực kế toán theo Nghị định số 105/2013/NĐ-CP và Nghị định số 41/2018/NĐ-CP ngày 

12/3/2018 của Chính phủ đối với các trường hợp qua thanh tra, kiểm tra thuế phát hiện 

người nộp thuế vi phạm về chế độ kế toán hiện hành. 

(4) Hướng dẫn các doanh nghiệp kê khai, nộp thuế đầy đủ, kịp thời số tiền thuế 

do Kiểm toán nhà nước kiến nghị tăng thu; Xem xét thực hiện xử phạt hành chính về 

thuế đối với hành vi kê khai sai số thuế phải nộp, tính tiền chậm nộp thuế theo quy định 

Luật Quản lý thuế đối với các doanh nghiệp qua kiểm tra, đối chiếu thuế có kiến nghị 

tăng thu thuế và theo dõi việc kê khai tính thuế TNDN của các doanh nghiệp đối với các 

khoản doanh thu do KTNN tạm xác định tăng thêm. 

(5) Cục Thuế hướng dẫn các đơn vị điều chỉnh đúng tiểu mục của Mục lục ngân 

sách đối với việc thu lệ phí theo quyết toán năm 2017 và thực hiện thu nộp lệ phí theo quy 

định Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ. 

(6) Chỉ đạo các Chi cục Thuế huyện, thị xã được kiểm toán chấn chỉnh , rút 

kinh nghiệm trong công tác quản lý điều hành thu NSNN đã nêu tại Biên bản kiểm 

toán như: Công tác lập dự toán thu nội địa; công tác quản lý kê khai, nộp thuế; công 

tác kiểm tra thuế; công tác quản lý nợ thuế và cưỡng chế nợ thuế; công tác quản lý 

thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất phải tuân thủ theo quy định Luật Quản lý thuế, các 

Quy trình quản lý thuế. Đồng thời, cập nhật nợ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất vào hệ 

thống quản lý thuế tập trung TMS theo quy định. 

Thực hiện: Nội dung (1) đến (6), Cục Thuế tỉnh đã ban hành Công văn số 

950/CT-NVDTPC ngày 24/12/2019 về việc chấn chỉnh hạn chế, tồn tại theo nội dung 

kiến nghị của KTNN (đính kèm Công văn số 950/CT-NVDTPC ngày 24/12/2019 của 

Cục Thuế tỉnh). 
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(7) Xác định miễn tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản theo quy định tại 

Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14/11/2017 của Chính phủ; điều chỉnh thời gian 

miễn tiền thuê đất theo Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu và số tiền miễn tiền thuê đất đối 

với Công ty CP bánh kẹo Hải Châu. 

Thực hiện: Cục Thuế tỉnh đã ban hành Quyết định số 381/QĐ-CT ngày 

12/3/2020 điều chỉnh Quyết định số 804a/QĐ-CT ngày 10/8/2018 điều chỉnh giảm tiền 

thuê đất được miễn của Cty CP Bánh kẹo Hải Châu từ 2.843,968 triệu đồng còn 

1.658,981 triệu đồng chênh lệch giảm  là 1.184,987 triệu đồng.  

18. Chỉ đạo Sở Kế hoạch Đầu tư 

(1) Chủ trì phối hợp với các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan lập phương án 

bố trí vốn xử lý các khoản phải trả, thu hồi các khoản phải thu để xử lý tất toán tài 

khoản đối với các dự án phê duyệt quyết toán kéo dài nhiều năm trước;  bố trí thu hồi 

đầy đủ phần vốn ứng trước thuộc NSĐP đảm bảo quy định. 

Thực hiện: Sau khi thẩm tra, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết toán dự án 

hoàn thành; hàng quý, Sở Tài chính tổng hợp danh mục các dự án đã được phê duyệt 

quyết toán (trong đó thể hiện rõ phần vốn cần phải bổ sung đối với từng nguồn và từng 

cấp ngân sách), thông báo cho Sở Kế hoạch và Đầu tư biết để xem xét, tham mưu phân 

bổ vốn để tất toán, hoàn trả tạm ứng. Cụ thể: năm 2018 (phân bổ 38.900 triệu đồng 

cho 79 dự án), năm 2019 (phân bổ 41.454 triệu đồng cho 85 dự án), năm 2020 (phân 

bổ 9.147 triệu đồng cho 30 dự án).   

(2) Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc tham mưu UBND tỉnh Vĩnh Long 

chấp thuận thanh toán khối lượng thiếu so với bản vẽ thiết kế đối với hợp đồng trọn 

gói với số tiền 807 trđ (dự án Trường Tiểu học thị trấn Cái Vồn). 

Thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổ chức cuộc họp giữa Ban Giám đốc, lãnh 

đạo các phòng Tổng hợp, Kinh tế, Văn hóa xã hội nhằm tìm ra những thiếu sót và chấn 

chỉnh rút kinh nghiệm cho công tác tham mưu sau này (Biên bản cuộc họp kèm theo). 

(3) Khi thẩm định dự án đầu tư phải nêu rõ cơ cấu nguồn vốn, kế hoạch phân bổ 

vốn. 

Thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ rút kinh nghiệm trong việc thẩm định dự 

án, khi thẩm định dự án sẽ nêu rõ cơ cấu nguồn vốn và kế hoạch phân bổ số vốn cụ thể 

cho các dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và nghị định hướng dẫn. 

18. Chỉ đạo Sở Tài nguyên & Môi trường chỉ đạo Trung tâm Kỹ thuật Tài 

nguyên và Môi trường xác định nguồn cải cách tiền lương hàng năm theo hướng dẫn của 

Bộ Tài chính. 

Thực hiện: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường là đơn vị sự nghiệp 

công lập tự chủ 100% kinh phí hoạt động nên tự quyết định tỷ lệ % trích nguồn cải 

cách tiền lương. Năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chấn chỉnh đơn vị phải 

trích lập quỹ cải cách tiền lương năm 2019 và các năm tiếp theo sau khi xác định 

chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh và nộp các khoản thuế theo quy định và được 

phản ánh vào Báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 (m u B02/BCTC ban hành theo 

Thông tư 107/2017/TT-BTC). 

19. Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ: 

(1) Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc chi hỗ trợ cho các cơ sở kinh doanh 

để thực hiện chi tư vấn, đăng ký nhãn hiệu, xây dựng hệ thống nhận diện thương hiệu, 
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đăng ký kiểu dáng công nghiệp chưa đúng quy định tại Khoản 3, Mục IV Quyết định 

số 1062/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

(2) Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành định mức hỗ trợ một phần chi phí cho các 

cơ sở kinh doanh để thực hiện tư vấn, đăng ký nhãn hiệu, xây dựng hệ thống nhận diện 

thương hiệu, đăng ký kiểu dáng công nghiệp cho các cơ sở kinh doanh theo quy định tại tại 

Khoản 3, Mục IV Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

và Thông tư 14/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính.  

Thực hiện (1) đến (2): Sở Khoa học và Công nghệ đã chấn chỉnh và rút kinh 

nghiệm theo kiến nghị KTNN, đồng thời đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

ban hành Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 16/3/2020. 

(3) Xử lý tài sản hình thành qua nghiên cứu đề tài, dự án theo quy định tại 

Khoản 2, Điều 10 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

Nguyên nhân: Sở Khoa học và Công nghệ đang thực hiện rà soát và tiến hành 

các thủ tục xử lý tài sản hình thành qua nghiên cứu đề tài để tham mưu UBND tỉnh 

hướng xử lý theo Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ. 

20. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Trung tâm Nước 

sạch và Vệ sinh Môi trường Nông thôn xác định nguồn cải cách tiền lương hàng năm 

theo hướng dẫn của Bộ Tài chính. 

Thực hiện: Năm 2019, Trung tâm (đơn vị tự đảm bảo kinh phí hoạt thườn xuyên) 

đã thực hiện trích nguồn cải cách tiền lương là 0,5%, tương ứng 166.376.220 đồng 

theo quy định tại khoản 4, điều 3, Thông tư số 46/2019/TT-BTC về Hướng dẫn việc 

xác định nguồn điều chỉnh tiền lương cơ sở năm 2019 đối với các đơn vị sự nghiệp 

công lập tự bảo đảm chi thường xuyên: “Đơn vị được quyết định tỷ lệ nguồn thu phải 

trích lập để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương và tự bảo đảm nguồn kinh phí 

điều chỉnh mức tiền lương cơ sở từ nguồn thu của đơn vị,...”. 

21. Chỉ đạo UBND huyện Bình Tân chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc không 

lập biên bản bàn giao quyết định trúng đấu giá cho Ngân hàng TMCP Công thương 

Việt Nam, dẫn đến không đủ cơ sở để tính tiền chậm nộp hoặc hủy quyết định trúng 

đấu giá. 

22. Chỉ đạo UBND thành phố Vĩnh Long rà soát lại toàn bộ khối lượng thực 

hiện dịch vụ công ích năm 2018, 2019 đảm bảo phù hợp với công việc thực hiện theo 

quy định. 

23. Chỉ đạo UBND các huyện Long Hồ, Tam Bình và Bình Tân tổ chức chấn 

chỉnh, rút kinh nghiệm đối với các tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt 

bằng không trình cấp có thẩm quyền (UBND cấp huyện) phê duyệt quyết toán chi phí 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án ĐT 908 theo quy định. 

Thực hiện từ nội dung 21 đến nội dung 23: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 

số 253/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện kiến nghị của 

KTNN năm 2018 tại tỉnh Vĩnh Long, trong đó có chỉ đạo UBND Bình Tân thực hiện 

nội dung này. 

24. Chỉ đạo các chủ đầu tư tổ chức thực hiện: 

(1) Lập và gửi hồ sơ báo cáo quyết toán dự án hoàn thành (cụ thể tại Phụ lục 

11/BCKT-NSĐP). 
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(2) Thu hồi các khoản tạm ứng quá thời hạn quy định (cụ thể tại Phụ lục 

12/BCKT-NSĐP). 

(3) Xử lý các khoản phải trả, thu hồi các khoản phải thu dẫn đến chậm tất toán 

tài khoản đối với các dự án phê duyệt quyết toán kéo dài từ nhiều năm trước vẫn chưa 

tất toán được tài khoản (cụ thể tại Phụ lục 13, 14/ BCKT-NSĐP). 

(4) Thực hiện cập nhật đầy đủ thông tin chương trình, dự án theo Quyết định 

chủ trương đầu tư, Quyết định đầu tư vào Hệ thống thông tin nghiệp vụ theo quy định 

tại Điều 1 Thông tư số 13/2016/TT-BKHĐT ngày 29/9/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu 

tư (Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông; Ban QLDA đầu tư xây 

dựng các công trình dân dụng và công nghiệp; UBND huyện Bình Minh; UBND 

huyện Long Hồ; UBND huyện Tam Bình). 

Thực hiện (1) đến (4): Ngày 18/9/2019, UBND tỉnh đã chỉ đạo các chủ đầu tư 

nghiêm túc thực hiện đối với nội dung này tại Công văn số 3597/UBND-KTTH ngày về 

việc phối hợp thực hiện quyết toán dự án/công trình hoàn thành sử dụng dụng vốn 

NSNN. Mặt khác, Hàng quý, Sở Tài chính tổng hợp danh mục các dự án đã được phê 

duyệt quyết toán (trong đó thể hiện rõ phần vốn cần phải bổ sung đối với từng nguồn 

và từng cấp ngân sách), thông báo cho Sở Kế hoạch và Đầu tư biết để xem xét, tham 

mưu phân bổ vốn để tất toán, hoàn trả tạm ứng. Cụ thể: năm 2018 (phân bổ 38.900 

triệu đồng cho 79 dự án), năm 2019 (phân bổ 41.454 triệu đồng cho 85 dự án), năm 

2020 (phân bổ 9.147 triệu đồng cho 30 dự án). Đồng thời, Sở Tài chính đã có Công văn 

số 322/STC-TCĐT ngày 11/3/2020 về việc đề nghị Sở kế hoạch và Đầu tư thực hiện 

biện pháp chế tài về thời gian quyết toán dự án hoàn thành. 

25. Chỉ đạo các chủ đầu tư trên địa bàn Tỉnh rà soát và điều chỉnh cho phù hợp 

với quy định hiện hành đối với các dự án có dự toán chi phí kiểm định chất lượng công 

trình áp dụng bằng 1,36% chi phí xây lắp dựa theo Quyết định số 2027/2000/QĐ-UBT 

ngày 08/8/2000 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long đã hết hiệu lực. 

Thực hiện: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 

11/02/2020 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện kiến nghị của KTNN năm 2018 tại 

tỉnh Vĩnh Long, trong đó có chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan 

nghiêm túc thực hiện đối với nội dung này. 

26. Kiểm tra, rà soát các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long trong việc 

giao đất, cho thuê đất để sử dụng vào mục đích thương mại, dịch vụ với diện tích từ 

0,5 héc ta trở lên thì phải có văn bản chấp thuận của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trước 

khi quyết định theo quy định tại Khoản 2, Điều 59 Luật đất đai năm 2013; đồng thời 

xử lý theo quy định của pháp luật về đất đai. 

Thực hiện: Ngày 23/3/2020 Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 

818/STNMTgửi UBND các huyện, thị xã, thành phố về việc kiểm tra, rà soát trong 

việc giao đất, cho thuê đất để sử dụng vào mục đích thương mại dịch vụ với diện tích 

từ 0,5 ha trở lên, khi UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát và báo cáo thì Sở sẽ 

tổng hợp và báo cáo cụ thể đối với nội dung này. 

27. Chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Y tế kiểm tra và giải quyết việc bổ 

nhiệm lãnh đạo các khoa, phòng tại các Bệnh viện trực thuộc khi chưa đủ điều kiện bổ 

nhiệm theo quy định tại theo quy định tại Điều 10, 11 Quyết định số 10/2007/QĐ-BYT 

ngày 24/01/2007 và Điều 8, 9 Quyết định số 5068/QĐ-BYT ngày 08/11/2017 của Bộ Y 

tế. 
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Thực hiện: Sở Nội vụ đã phối hợp Sở Y tế rà soát việc bổ nhiệm lãnh đạo các 

khoa, phòng tại Bệnh viện. Kết quả rà soát: 46 trường hợp thiếu Trung cấp chính trị; 06 

trường hợp thiếu quản lý nhà nước; vừa thiếu trung cấp chính trị và quản lý nhà nước 06 

trường hợp. Đến nay, đã khắc phục 06 trường hợp (Trung cấp chính trị 01 trường hợp; 

quản lý nhà nước 01 trường hợp); đang học có xác nhận của nhà trường 30 trường hợp 

(Trung cấp chính trị 25 trường hợp; quản lý 05 trường hợp); còn lại Sở Y tế tiếp tục xin 

ý kiến Ban Tổ chức Tỉnh ủy để phối hợp với Trường Chính trị Phạm Hùng mở thêm 01 

lớp Trung cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung cho các cán bộ thiếu chuẩn còn lại và 

cán bộ quy hoạch (kèm theo báo cáo số  91/BC-SNV ngày 20/3/2020 của Sở Nội vụ). 

28. Chỉ đạo Sở Y tế  

 (1) Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Y tế thực hiện cơ chế 

tự chủ theo Nghị định số 85/2012/NĐ-CP và 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ theo quy 

định với đầy đủ các tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng, cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định 

chất lượng các dịch vụ y tế công, hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp y tế công lập 

theo quy định tại Nghị định số 85/2012/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

Thực hiện: Căn cứ công văn số: 1318/BTC - HCSN ngày 12/02/2020 của Bộ Tài 

chính về việc thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực y 

tế phúc đáp Công văn số 54/STC-HCSN ngày 09/10/2019 về việc xin được hướng dẫn 

thực hiện về cơ chế tự chủ cùa ngành y tế, trong đó có nêu: Các đơn vị sự nghiệp công 

lập lĩnh vực y tế tiềp tục thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định số 43/2006/NĐ-CP cho 

đến khi Nghị định thay thế Nghị định 16/2015/NĐ - CP được ban hành và có hiệu lực. 

Theo đó, Sở Y tế đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

599/QĐ-UBND ngày 03/3/2020 về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài 

chính  đối với 02 đơn vị Bệnh viện đa khoa tỉnh và Biện viện chuyên khoa mắt, được 

phân loại theo loại hình tự đảm bảo hoạt động chi thường xuyên. Đồng thời, ngày 

03/3/2020, Sở Y tế đã có công văn số 537 /SYT - KHTC về hướng dẫn các đơn vị trực 

thuộc xây dựng phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2020-

2022, trong đó yêu cầu: Các đơn vị báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện cơ chế tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2017-2019 và gửi về Sở Y tế đến ngày 

15/3/2020 và Sở Y tế đang tổng hợp đánh giá phân loại sự nghiệp theo loại hình cơ 

chế tự chủ theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

Y tế giai đoạn 2020 - 2022 (trừ 02 đơn vị đã giao quyền tự chủ: Bệnh viện đa khoa 

tỉnh và Biện viện chuyên khoa mắt) để trình cấp thẩm quyền phê duyệt. 

 (2) Kiểm tra, giám sát các hoạt động tự chủ các đơn vị tự chủ một phần để 

nhằm xác định mức độ tự chủ của các đơn vị thực hiện theo lộ trình đến năm 2020 

hoàn toàn tự chủ kinh phí chi thường xuyên khi giá dịch vụ công được tính đúng, đủ 

các chi phí để tiến đến 2020 tự chủ 100% kinh phí hoạt động thường xuyên theo quy 

định tại Nghị định số 85/2012/NĐ-CP và Điều 10 Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của 

Chính phủ. 

Thực hiện: Kiểm tra, giám sát  hoạt động tự chủ các đơn vị một phần thông qua 

báo cáo tình hình thực hiện Nghị định 43/2005/NĐ-CP theo chỉ đạo của Bộ Tài chính, 

Sở Tài chính quy định hàng năm, nhằm xác định và thực hiện lộ trình tiến tới năm 

2020 tự chủ 100% kinh phí hoạt động thường xuyên. Tuy nhiên, đến nay thì giá dịch 

vụ khám, chữa bệnh Trung ương chưa tính đúng cơ cấu giá dịch vụ như: Lương cán bộ 

quản lý, khấu hao tài sản. Do đó, các đơn vị sự nghiệp thực hiện cơ chế tự chủ theo 
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loại hình tự đảm bảo một phần chi phí hoạt động chi thường xuyên, ngân sách chỉ cấp 

bù phần thiếu hụt trong chi thường xuyên đối với chi phí dịch vụ khám chữa bệnh 

chưa đưa vào cơ cấu giá. 

(3) Trong thẩm định Đề án liên doanh, liên kết của các đơn vị thuộc quyền quản 

lý, phải tuân thủ các quy định của Thông tư 15/2007/TT-BYT ngày 12/12/2007 của Bộ Y 

tế, lưu ý việc trích lập quỹ dự phòng rủi ro và có tích lũy. 

Thực hiện: Đề án liên kết liên doanh Máy Citi Scaner của BVĐK thành phố 

Vĩnh long (nay là TTYT thành phố Vĩnh Long với Công ty TNHH Hữu Văn). Do Hợp 

đồng liên kết thời hạn 10 năm đến nay còn hiệu lực nên đơn vị sẽ làm việc với Lãnh 

đạo đơn vị liên doanh tiến hành thỏa thuận, điều chỉnh nội dung cho phù hợp.  

 (4) Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa Vĩnh Long, Bệnh viện Chuyên khoa Mắt Vĩnh 

Long, Bệnh viện Tâm Thần Vĩnh Long, Bệnh viện Lao và Bệnh Phổi Vĩnh Long thực 

hiện theo các kiến nghị tại Thông báo kết quả kiểm toán. 

Thực hiện: Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm tục , 

đầy đủ kiến nghị KTNN tại Công văn số 462/SYT ngày 26/02/2020. 

29. Chỉ đạo Sở Lao động Thương binh Xã hội: 

(1) Xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo 

giảm nghèo bền vững 2016-2020, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng Sở, ngành 

là thành viên BCĐ tại Điều 1, Quyết định 2737/QĐ-UBND ngày 9/11/2016 của 

UBND tỉnh, trong đó sửa đổi bổ sung phân công Sở Tài chính nhiệm vụ cụ thể phù 

hợp với nội dung Chương trình Giảm nghèo bền vững. 

 Thực hiện: Ngày 20/8/2019, UBND tỉnh Vĩnh Long đã ban hành Quyết định số 

2145/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo giảm nghèo bền vững, xây dựng đời 

sống văn hóa, nông thôn mới và đô thị văn minh thay thế Quyết định số 2737/QĐ-

UBND ngày 9/11/2016 của UBND tỉnh. Ngày 24/02/2020, Trưởng Ban chỉ đạo đã ban 

hành Quyết định số 01/QĐ-BCĐ về Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo giảm nghèo 

bền vững, xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới và đô thị văn minh; 

(2) Hàng năm ban hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn cụ thể hóa cơ chế chính 

sách, tổ chức, điều hành, thực hiện chương trình về các hoạt động hỗ trợ phát triển 

sản xuất, đa dạng hóa sinh kế cho từng DA hỗ trợ trên địa bàn. 

Thực hiện: Sở đã tham mưu cấp thẩm quyền ban hành các văn bản: (1) Nghị 

quyết số 77/2017/NQ-HĐND, ngày 08/12/ 2017 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ 

trợ dự án phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo 

thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; (2) Quyết định số 

984/QĐ-UBND, ngày 22/5/2018 của UBND tỉnh về  quy đinh mức thu hồi chuyển 

kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ dự án phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và 

nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 

- 2020 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. Ngày 11/3/2020, Sở đã ban hành Quy định tổ chức 

và thanh quyết toán các Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc CTMTQG giảm 

nghèo hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện. 

(3) Phối hợp với các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo chương trình xây dựng 

đề án tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản đối với hộ nghèo, cận nghèo, người dân tộc 

tiếp cận các dịch vụ y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, thông tin... theo 

quy định của chương trình. 
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Thực hiện: Ngày 28/3/2017, UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 592/QĐ-

UBND về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2017-2020, thông qua kế hoạch 

tỉnh đã lồng ghép phân công từng thành viên Ban chỉ đạo thực hiện từng dịch vụ xã 

hội cơ bản để thực hiện tốt CTMTQG giảm nghèo…. Tuy nhiên, theo đề nghị kiểm 

toán phải xây dựng Đề án tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, về nội dung này: Năm 

2020 là năm kết thúc giai đoạn 2016- 2020. Hiện nay, Trung ương đang dự thảo kế 

hoạch thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Vì vậy,  Sở 

Lao động- Thương binh và Xã hội xin tiếp thu sẽ khắc phục trong thời gian tới. 

(4) Xây dựng đề án huy động nguồn vốn để tạo nguồn nội lực tại chỗ, phối hợp 

với các tổ chức, đoàn thể MTTQ... trong chỉ đạo thực hiện chương trình và tham mưu 

cho UBND tỉnh ban hành cơ chế huy động nguồn từ các thành phần kinh tế trong và 

ngoài tỉnh..., cơ chế quản lý và sử dụng nguồn, công khai và quyết toán nguồn trên địa 

bàn. 

Thực hiện: Quyết định số 310/QĐ-MTT-BTT ngày 21/8/2017 của Ban Thường 

trực Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Quy chế vận động, 

quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2017-2020. Vì 

vậy, việc xây dựng đề án huy động nguồn vốn sẽ trùng với chức năng vận động Quỹ vì 

người nghèo mà mục đích đều hướng đến hộ nghèo, hộ cận nghèo,…Do đó, đề xuất 

UBND tỉnh kiến nghị với KTNN không xây dựng đề án vận động nguồn lực mà 

phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh để vận động nguồn lực và 

hỗ trợ cho các đối tượng nêu trên. 

(5) Chủ trì thực hiện phối hợp kiểm tra giám sát tình hình và kết quả thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn tại các cơ quan được phân 

công là thành viên thực hiện theo nội dung tại Chỉ thị 14/CT-UBND ngày 30/10/2017 

của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2016-2020. 

Thực hiện: Hàng năm, Sở Lao động, thương binh và Xã hội phối hợp với thành 

viên Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình triển khai 

thực hiện CTMTQG giảm nghèo tại các huyện, thị xã, thành phố và các các xã, 

phường, thị trấn, đối với nội dung đoàn kiểm toán đề nghị, cụ thể: Kế hoạch số 

1141/SLĐTBXH ngày 14/10/2019 về giám sát, đánh giá dự án nhân rộng mô hình 

giảm nghèo thuộc CTMTQG; kế hoạch số 261/KH-BTV ngày 18/02/2019 của Ban 

Thường vụ Hội LHPN tỉnh về giám sát thực hiện công tác giảm nghèo đối với phụ nữ 

nghèo theo CTMTQG giảm nghèo bền vững; Thông báo số 231/TB-BDT ngày 

17/10/2019 của Ban Dân tộc tỉnh về kiểm tra giám sát đánh giá thực hiện chương trình 

giảm nghèo bền vững năm 2019;... 

30. Chỉ đạo UBND huyện Mang Thít thành lập Đoàn kiểm tra làm rõ việc thi 

công sai sót về kích thước khối lượng theo bản vẽ thiết kế (chưa đảm bảo theo thiết kế 

đối với hạng mục đá hộc bó vỉa 15x25; thiếu chiều dày kết cấu mặt đường và chiều dày 

lớp cát nền đường của 2 công trình đường nhựa Cái Sao - Chánh Thuận và Công trình 

Đường Thủy Sản) và xử lý theo quy định của pháp luật, báo cáo kết quả về KTNN. 

Thực hiện: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 

11/02/2020 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện kiến nghị của KTNN năm 2018 tại 

tỉnh Vĩnh Long. Đồng thời, UBND huyện chỉ đạo Công văn số 46/UBND-NC ngày 

17/01/2020 về việc thực hiện các kết luận của Kiểm toán Nhà nước khu vực V và 

Công văn số 109/UBND-NC ngày 17/02/2020 về việc tham mưu UBND huyện thực 
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hiện kế hoạch thực hiện kiến nghị của KTNN năm 2018 ban hành kèm theo Quyết 

định số 253/QĐ-UBND, ngày 11/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

31. Chỉ đạo UBND thành phố Vĩnh Long kiểm tra, rà soát lại thanh toán chi phí 

vệ sinh đô thị, loại trừ trùng lắp công việc đưa rác đến điểm tập kết để lên xe cơ giới 

trong công tác quét, thu gom rác theo mã định mức MT 102 do thực tế không có điểm 

tập kết rác; ra soát lại các con đường cần nhặt rác ban ngày và áp định mức cho công tác 

nhặt rác ban ngày cho phù hợp nhằm tiết kiệm chi ngân sách. 

Thực hiện: Đơn vị đã tổ chức rà soát: (1) chi phí vệ sinh đô thị, loại trừ trùng lắp 

công việc đưa rác đến điểm tập kết để lên xe cơ giới trong công tác quét, thu gom rác 

theo mã định mức MT 102, kết quả rà soát không trùng lắp công việc đưa rác đến điểm 

tập kết để lên xe cơ giới; (2) ra soát lại các con đường cần nhặt rác ban ngày và áp định 

mức cho công tác nhặt rác ban ngày cho phù hợp: Do các tuyến đường chính trong nội 

ô thành phố Vĩnh Long có nhiều cây cổ thụ, rụng lá khá nhiều và người dân tập trung 

buôn bán rất nhiều, đặc biệt là gần các cơ quan, trường học, công viên, chợ nên có rất 

nhiều rác vứt ra đường vào ban ngày, làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, nên công 

việc tổ chức nhặt rác, quét rác ban ngày từ 14 giờ đến 16 giờ việc quét rác ban ngày 

các tuyến đường cần thiết trong nội ô thành phố (Đính kèm biên bản rà soát ngày 

04/02/2020). 

32. Chỉ đạo Công ty TNHH Một thành viên Xổ số Kiến thiết Vĩnh Long khẩn 

trương thực hiện thoái vốn đối với khoản đầu tư góp vốn vào Công ty Cổ phần Du lịch 

Sài Gòn - Vĩnh Long theo đúng quy định. 

Thực hiện: Ngày 05/3/2020, UBND tỉnh đã có Công văn số 964/UBND-KTTH 

về chủ trương thoái vốn cổ phần của Công ty TNHH MTV XSKT Vĩnh Long tại Công 

ty CP du lịch Sài Gòn - Vĩnh Long, trong đó: Giao Ban chỉ đạo đổi mới - phát triển 

doanh nghiệp tỉnh chủ trì phối hợp với Công ty TNHH MTV XSKT và các đơn vị có 

liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện thoái vốn cổ phần của Công ty TNHH 

MTV XSKT tại Công ty CP Du lịch Sài Gòn - Vĩnh Long thông qua phương thức đấu 

giá công khai, chào bán cạnh tranh, thỏa thuận theo Nghị định số 91/2015/NĐ-CP và 

Nghị định số 32/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Hiện nay Ban chỉ đạo đổi mới - phát 

triển doanh nghiệp tỉnh đang trình UBND tỉnh kế hoạch thoái vốn theo quy định của 

Chính phủ. 

33. Chỉ đạo UBND huyện Trà Ôn chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc thanh 

lý tài sản trên đất của Trường Mầm non Xuân Hiệp, Trường THCS Tân Mỹ, Trường 

Tiểu học Tân Mỹ chưa đúng thẩm quyền theo quy định tại Khoản 2, Điều 22 Nghị định 

số 51/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.  

Thực hiện: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 

11/02/2020 về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện kiến nghị của KTNN năm 2018 tại 

tỉnh Vĩnh Long, trong đó có chỉ đạo UBND thực hiện  đối với nội dung này.  

B. Kiến nghị xử lý tài chính, ngân sách đối với quyết toán các năm trước 

(từ năm 2013 đến năm 2017: 

 1. Xử lý tài chính: 

(1) Tổng số kiến nghị 1.520.412 triệu đồng 

(2) Tổng số đã thực hiện 1.519.370 triệu đồng, đạt 99,93% 

(3) Tổng số còn lại chưa thực hiện 1.042 triệu đồng 
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(Đính kèm phụ lục số 03) 

 Trên đây là kết quả thực hiện kiến nghị của KTNN, Sở Tài chính xin báo cáo 

UBND tỉnh Vĩnh Long xem xét báo cáo Bộ Tài chính và KTNN./. 

 

 
Nơi nhận: 
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